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보조금및지원금수입 55,932 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 46,332 0 0  

공통과정지원금 33,600 0 0  

(본예산) 유아학비 정부 지원금 280,000원*10명*12월= 33,600,000

방과후과정지원금 8,400 0 0  

(본예산) 방과후과정비 지원금 70,000원*10명*12월= 8,400,000

저소득층유아지원금 4,332 0 0  

(본예산) 특수원아학비 정부 지

원금
361,000원*1명*12월= 4,332,000

인건비보조금수입 9,600 0 0  

교육청보조금(인건비) 9,600 0 0  

(본예산) 방과후과정강사지원금 800,000원*1명*12월= 9,600,000

수익자부담수입 0 5,060 0  

교육비수입 0 110 0  

입학금 0 110 0  

(본예산) 입학금 10,000원*11명*1개월= 110,000

방과후과정비수입 0 3,300 0  

방과후특성화비 0 3,300 0  

(본예산) 방과후 특성화비 30,000원*11명*10월= 3,300,000

급식비및간식비수입 0 1,320 0  

일반급식비및간식비 0 1,320 0  

(본예산) 교직원급식비 55,000원*2명*12월= 1,320,000

그밖의수익자부담수입 0 330 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 330 0  

(본예산) 가방 및 학습재료비 30,000원*11명= 330,000

설치경영자및민간이전수입 0 0 24,462  

설치및경영자이전수입 0 0 24,462  

그밖의설치및경영자이전

수입
0 0 24,462  

(본예산) 경영자인건비보조금 2,038,500원*12월= 24,462,000

1 발행일 : 2022/03/21 18:03



2022학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

행정활동수입 0 0 22  

이자수입 0 0 2  

이자수입 0 0 2  

(본예산) 예금이자 2,000원*1회= 2,000

그밖의행정활동수입 0 0 20  

그밖의행정활동수입 0 0 20  

(본예산) 캐쉬백포인트수입 10,000원*2회= 20,000

세입합계 55,932 5,060 24,484 세입 총 합계 85,476
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